
QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 20118  CADERNO 4

RESOLUÇÃO N.º 001, DE 03 DE MAIO DE 2011. CEAS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239358

RESOLUÇÃO N.º 001, DE 03 DE MAIO DE 2011.
Dispõe sobre a Convocação da VIII Conferência Estadual de 
Assistência Social e dá outras providências.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMNTO SOCIAL, em conjunto com a 
PRESIDÊNCIA DO CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
seção III art. 11, inciso III e X da Lei 5.940, de 15 de janeiro 
de 1996,
RESOLVE:
Art. 1º - Convocar VIII CONFERÊNCIA ESTADUAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL com o fim de avaliar a situação atual 
da Assistência Social e propor novas diretrizes para o seu 
aperfeiçoamento.
Art. 2º - A VIII Conferência Estadual de Assistência Social 
realizar-se-á, em Belém, Estado do Pará, no período de 18 a 20 
de Outubro de 2011.
Art. 3º - Para a organização da VIII Conferência Estadual de 
Assistência Social, será instituída uma Comissão Organizadora, 
com composição paritária dos representantes do Governo e 
da Sociedade Civil, a ser definida em Resolução do Conselho 
Estadual de Assistência Social.
Art. 4º - Esta resolução é retroativa a 03 de maio de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
FRANCISCO CILA DE ARAÚJO PEREIRA
Vice-Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 239469

CONTRATO: 7
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de uniformes e lanches prontos destinados 
às crianças e adolescentes atendidos pelas ações do Projeto 
“Pró-Paz nos Bairros”.
Valor Total: 281.700,00
Data Assinatura: 26/05/2011
Vigência: 26/05/2011 a 25/02/2012
Dispensa: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244121761970000    339030              0101000000          Estadual
08244121761970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Associação Pólo Produtivo Pará
Endereço: Tv Benjamim Constant, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PATelefone: 9130391361 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239475

PORTARIA Nº. 322/2011 – SEDES, DE 11 DE MAIO DE 
2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de 15 de 
fevereiro de 2011, publicado no DOE Nº. 31.856 de 16.02.2011.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/05/2011, a Portaria 042/2011-SEDES 
de 12/01/2011 publicada no D.O.E. Nº.  31836 de 19/01/2011, 
que designou a servidora MARIA ROZETE ALEXANDRINO DE 
MORAES, matrícula Nº. 5842190/ 3, Pedagoga, para responder 
interinamente pelo cargo de GERENTE, GEP-DAS-012.3, da 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 11 de maio de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239489

PORTARIA: 372/2011 
Objetivo: de realizar visita e atendimento psicossocial na área 
de abrangência referenciada que contempla os municípios de 
ANAJAS, GURUPÁ, CURRALINHO E BAGRE cumprindo a agenda 
de atendimento aos serviços do CREAS regionalizado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231671/LILIA RUFINO GUEDES (ASSISTENTE SOCIAL) / 3.5 
diárias (Deslocamento) / de 25/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239477

PORTARIA N° 106/2010 – SEDES, 11 de fevereiro de 
2010.
Nome: SANDRA MARIA PERES MIRANDA
Matrícula: 3200809/1
Cargo: ATENDENTE DE EMFERMAGEM   
Lotação: CPSB/DAS/SEDES
Período: 01/02/2010 a 02/03/2010  
Triênio: 2003 / 2006
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239499

Portaria: 373/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EDSON FARIAS SANTOS                   MOTORISTA                 3238350     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244121761470000    0107000000          339033              200,00
08244121761470000    0107000000          339036              100,00
Observação: Recurso financeiro para cobrir despesas eventuais 
na condução de técnico do Abrigo de Mulheres que irá realizar 
desligamento de usuários do referido abrigo.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

CITAÇÃO POR EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239458

PROCESSO Nº. 007/11 FUNCAP
PAD Nº 005/11
EDITAL nº 01/2011-CP
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo, 
constituída pela Portaria nº. 509/2011 - GP, de 14 de abril de 
2011, publicada no DOE Nº. 31901 de 26 de abril de 2011, 
da Exmª Presidente da FUNCAP, vêm CITAR a Sra. MARIA 
ALICE LOBATO RIBEIRO BENTES mat: 54187810/1, a 
comparecer perante esta Comissão, a fim de tomar ciência do 
referido processo e prestar Termo de Declaração. Esta Comissão 
se encontra instalada na sala da CESPAD, na Rod. Augusto 
Montenegro km 09 S/N, bairro Icoaraci, Belém-Pa, telefone 
3204-0239, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da publicação 
deste instrumento, conforme estabelece o Parágrafo único do 
Art. 219 da Lei nº5810/94 RJU.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239353

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 28/05/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ELIANE CRISTINA LIMA                              Monitor                            
27/11/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239363

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 01/06/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOSELIO DA SILVA ROZADO                           Monitor                            
30/11/2011  
SOLIMAR MACHADO CORREA                            Advogado                           
30/11/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239367

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO 
Data de Admissão: 06/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOSICLELMA NOBRE DE CARVALHO                      Agente de Artes 
Práticas           07/12/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239268

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 217881
PORTARIA: 0246/2011

Objetivo: Conduzir servidor do Setor de Engenharia p/ realizar 
visita à unidade da FUNCAP em Benevides/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 112613/2011 
de 30/03/2011 - Memo. 0103/2011-GSERV)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31918261/Alfredo Rodrigues de Almeida (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/03/2011 a 25/03/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239265

PORTARIA: 0441/2011
Objetivo: Conduzir adolescente custodiado no CIAM BELÉM p/ 
ser ouvido em audiência 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 204369/2011 
de 31/05/2011 - Memo. 0182/2011-GSERV) 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572350381/João Carlos Cardeli Rodrigues (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/06/2011 a 09/06/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239260

PORTARIA: 0440/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 200905/2011 
de 27/05/2011 - Memo. 0750/2011-CIAM BELÉM) 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555863301/Jadson Roberto Quemel (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/06/2011 a 09/06/2011
541898851/Maria do Socorro Almeida dos Reis (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/06/2011 a 09/06/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239256

PORTARIA: 0439/2011
Objetivo: Conduzir adolescentes custodiados no CIAM BELÉM p/ 
serem ouvidos em audiência 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 203701/2011 
de 31/05/2011 - Memo. 0173/2011-GSERV) 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58495781/Carlos Costa Silva (Motorista) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 08/06/2011 a 08/06/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239234

PORTARIA: 0435/2011
Objetivo: Conduzir adolescente custodiado no CIAM BELÉM p/ 
ser entregue à família
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 204157/2011 
de 31/05/2011 - Memo. 0181/2011-GSERV) 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541913111/Dellívio Castro Sacramento (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/05/2011 a 28/05/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239239

PORTARIA: 0436/2011
Objetivo: Conduzir adolescente custodiado no CIAM BELÉM p/ 
ser ouvido em audiência 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 203786/2011 
de 31/05/2011 - Memo. 0182/2011-GSERV) 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br


